CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:
1.1.1. Acréscimo de 25% (vinte e cinco inteiros por cento) do quantitativo  do Contrato,
resultando no aumento do valor total do referido item em R$ 6.337,50 (seis mil, trezentos e
trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme memória de cálculo (ID 3516989), com
fundamento no art. 125, da Lei 14.133, de 2021.
1.1.2. Objeto da contratação após alteração:

ITEMESPECIFICAÇÃOCATMAT
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD.
(INICIAL)

QTD.
(ACRESCIDO)

VALOR

[...]

Caneta plástica,
cor cinza, com
carga
esferográfica
azul e
acionamento por
clique,
logomarca do
CRM-MG 3x0 cor.

342699 Unidade 15.000 18.750 R$ 1,69 R$ 25.350,00 R$ 31.687,50

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor total da contratação passa a ser R$ 31.687,50 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta
e sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento do Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais deste